— 1 —

粤安办〔2022〕157号

广东省安委办 广东省普法办 广东省应急管理厅
广东省司法厅 广东省国资委 广东省总工会

关于开展 2022 年广东应急普法
“线上马拉松”活动的通知

各地级以上市安委会，省安委会成员单位，各省属企业：

为深入学习宣传贯彻习近平法治思想，认真落实习近平总书

记关于应急管理的重要论述精神，进一步普及安全生产和防灾减

灾救灾的法律法规规章，进一步增强全社会的安全风险防范意识

广东省安全生产委员会办公室

文件
广 东 省 普 法 办 公 室
广 东 省 应 急 管 理 厅
广 东 省 司 法 厅
广东省人民政府国有资产监督管理委员会
广 东 省 总 工 会

— 2 —

和能力，省安委办、省普法办、省应急管理厅、省司法厅、省国

资委、省总工会联合举办 2022 年广东应急普法“线上马拉松”

活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

粤守护、越美好。

二、活动内容

学习宣传《中华人民共和国宪法》《中华人民共和国刑法》

《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国突发事件应对法》

《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国行政处罚法》

《中华人民共和国消防法》《中华人民共和国防震减灾法》《中

华人民共和国工会法》《生产安全事故应急条例》《危险化学品

安全管理条例》《广东省突发事件应对条例》等法律法规规章，

以及各类灾害事故安全防范知识。

三、活动形式

通过扫描相关二维码（详见附件），进入“粤应急普法线上

马拉松”小程序，以知识问答、小游戏、小课堂、朋友圈分享、

获得勋章和奖励等方式，在虚拟地图上模拟开展马拉松活动，通

过沉浸式体验学习，寓教于乐，掌握各类安全风险防范知识，进

一步增强安全意识、风险意识和预防能力。

四、活动时间

（一）2022 年 9 月 23 日至 12 月 23 日将开展为期三个月的

2022 年广东应急普法“线上马拉松”活动。

— 3 —

（二）9 月 23 日上午 10:00，5 家主办单位将联合举办 2022

年广东应急普法“线上马拉松”活动启动仪式，并在各单位的微

信公众号平台上同步进行宣传推介。

五、有关要求

（一）各地级以上市安委会、省安委会成员单位要高度重视，

加强组织领导，充分利用各类宣传渠道和宣传平台，广泛动员机

关、企事业单位、社区和社会公众等积极参与，推动安全宣传进

企业、进农村、进社区、进学校、进家庭。

（二）各地级以上市安委会、省安委会成员单位、省属企业

要加强统筹协调，形成工作合力，共同抓好线上应急普法活动落

实。为有序对接活动各项事宜，各地级以上市安委会、省安委会

成员单位，省属企业分别设置 1 名联络员，并于 9 月 19 日前将

联络员名单和联系电话报送省应急管理厅（联系人：徐江芸，联

系电话：020—83135786）。

（三）本次线上应急普法活动中排名前六的地级以上市、省

属企业（排名规则届时在省应急管理厅微信公众号上公布），将

在年度应急普法知识竞赛选拔赛中获得加分。为方便统计，请各

地、各有关单位线上组队参加活动时，在队伍名称前加统一的“单

位名称”作为前缀，例如“某某单位某某队”。

（四）各地、各有关单位要以本次线上应急普法活动为契机，

深入基层一线，充分调动基层一线干部职工群众的学法积极性，

广泛普及安全生产和防灾减灾救灾的法律法规知识。对本地、本

— 4 —

系统应急普法中的典型经验做法和先进个人，要及时总结上报、

宣传推广，努力在全社会营造尊法学法守法用法的良好氛围。

附件：相关微信公众号二维码（小程序简易入口）

广东省安全生产委员会办公室 广东省应急管理厅

广东省普法办办公室 广东省司法厅

广东省国资委 广东省总工会

2022 年 9 月 19 日

— 5 —

附件

广东应急管理微信公众号

广东普法微信公众号

广东省总工会微信公众号

公开方式：主动公开

广东省安全生产委员会办公室 2022 年 9月 19 日印发